
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO nº 220 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Portaria  GM/MS nº 1.161,  de 7 de julho de 2005,  que 
institui a Política Nacional de  Atenção ao Portador de Doença Neurológica;

a Portaria MS/ SAS nº 756, de 27 de dezembro de 2005, 
que  define  as  Unidades  de  Assistência  de  Alta  Complexidade  em 
Neurocirurgia  e  Centros  de   Referência  de  Alta  Complexidade  em 
Neurologia;

a Resolução nº 47/2009, do COGERE da 5ª CRS, aprovando 
o pleito do Hospital Geral de Caxias do Sul;

a  análise  técnica  da  documentação  apresentada  pela 
Instituição, preenchendo os requisitos da Portaria MS/ SAS nº 756/05, e a 
necessidade de mais unidades especializadas para acesso aos municípios 
da Macrorregião da Serra.

RESOLVE:

Art.  1º-Aprovar  o  encaminhamento  da  documentação  do 
Hospital   Geral  de  Caxias  do  Sul  para  compor  e  Rede  Estadual  de 
Assistência ao Paciente Neurológico, sendo referência para municípios da 
Macrorregião da Serra com 1.065.782 habitantes.

Art. 2º-Solicitar ao Ministério da Saúde aporte de recursos 
financeiros no valor de R$ 899.538,34/ano, ou R$ 74.961,53/mês (anexo) 
para  a  habilitação  pretendida,  a  ser  incorporado  ao  teto  financeiro  do 
município de Caxias do Sul-Gestão Plena do Sistema.

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da 
sua publicação.

Porto Alegre, 14 de julho de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO

NEUROCIRURGIA HOSPITAL GERAL/CAXIAS DO SUL
Valores anuais Valores mensais

Físico Físico Financeiro

Cirurgias de Média (216-94) 122 240.050,86 10 20.004,24
Cirurgias de Alta 96 367.680,00 8 30.640,00

Consultas 6.000 60.000,00 500 5.000,00
Eletroencefalograma 1.200 30.000,00 100 2.500,00
Ecodoppler Arterial 720 28.512,00 60 2.376,00
Eletroneuromiografia 600 16.200,00 50 1.350,00

Valores totais do impacto 742.442,86 61.870,24

Procedimentos Solicitados no Processo
Tomografia 900 87.696,00 75 7.308,00
Ressonância 180 48.375,00 15 4.031,25
Cintilografia 48 21.024,48 4 1.752,04
Sub-total 157.095,48 13.091,29

Total impacto 899.538,34 74.961,53

CIRURGIAS (Utilizou-se como 
referência a produção cirúrgica 2009 
do Pompéia, apresentada no impacto 
financeiro constante no processo de 

habilitação. Na MC, subtraiu-se a 
produção do HG/SIH )

Financeiro (Custo médio da 
cirurgia apresentado no 

impacto financeiro 
apresentado no processo)

Consultas e Exames   (cfe.PT 
MS/SAS 756/05)


